к делу № 5-46-53/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Керчь								      18 февраля 2020 года
Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении должностного лица
Гаврилюк В.А. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
В адрес мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым 31 января 2020 года в прошитом и пронумерованном виде с внутренней описью документов дела поступил протокол об административном правонарушении /изъято/ и другие материалы дела в отношении /изъято/ Гаврилюк В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 10-12) /изъято/ Гаврилюк В.А., являясь ответственным должностным лицом, умышленно не выполнила законные требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, а именно не предоставила в управление экологического надзора Керченского региона Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым сведения (информацию), указанные в определении от /изъято/ об истребовании сведений, необходимые для разрешения дел об административных правонарушениях /изъято/ по факту возгорания /изъято/ полигона твердых коммунальных отходов /изъято/, в отношении неустановленного круга лиц по статье 8.1, части 1 статьи 8.2 КоАП РФ, которое получено /изъято/. В представленном ответе от /изъято/, исполнителем которого является Гаврилюк В.А. и /изъято/, сведения (информация), запрошенные определением от /изъято/ сведения, не содержатся.
Для всестороннего, полного, объективного и своевременного выяснения всех обстоятельств дела все участники производства по делу, Гаврилюк В.А. и должностного лица, возбудившего производство по настоящему делу об административном правонарушении, были заблаговременно и надлежащим образом уведомлены о времени и месте его рассмотрения.
Заместитель начальника управления экологического надзора Керченского региона – заведующая отделом экологического надзора г. Керчи Моисеенко О.И. поддержала доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении /изъято/, полагала необходимым привлечь Гаврилюк В.А. к административной ответственности и пояснила, что протокол об административном правонарушении ею составлен в отношении Гаврилюк В.А. на основании объяснений /изъято/ (л.д. 7-8).
В судебном заседании Гаврилюк В.А. вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения не признала и суду пояснила, что согласно приказу от /изъято/, а также должностной инструкции /изъято/ утвержденной от 01 августа 2019 года, последняя не осуществляет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции и не является субъектом правонарушения. В период подготовки ответа на определение от /изъято/, а также в момент составления протокола об административном правонарушении /изъято/ ответственность за невыполнение природоохранного, а также экологического законодательства, в том числе за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования на нее возложена не была.
Выслушав участвующих по делу лиц, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.
Диспозиция ст.17.7 КоАП РФ заключается в умышленном невыполнении требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Заместитель начальника управления экологического надзора Керченского региона – заведующая отделом экологического надзора г. Керчи Моисеенко О.И. вынесено /изъято/ определение об истребовании сведений (л.д. 15-17), необходимых для разрешения дел об административных правонарушениях /изъято/ по факту возгорания /изъято/ полигона твердых коммунальных отходов /изъято/, в отношении неустановленного круга лиц по статье 8.1, части 1 статьи 8.2 КоАП РФ, копия которого /изъято/ получена сотрудником /изъято/ (л.д. 19).
В представленном ответе от /изъято/ (л.д. 20-21), который подписан /изъято/ и исполнителем которого является Гаврилюк В.А. и /изъято/, сведения (информация), затребованные определением от /изъято/, не содержатся.
Гаврилюк В.А. согласно приказу от /изъято/является /изъято/, выполняет должностные обязанности на основании должностной инструкции /изъято/, утвержденной /изъято/.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к указанной статьей под должностным лицом следует понимать (в том числе) лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции государственных и муниципальных организациях.
Указанная выше должностная инструкция не содержит сведений о том, что эколог 1 категории осуществляет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции; также должностная инструкция не содержит обязанности /изъято/ в части предоставления сведений, запрашиваемых контрольно-надзорными органами власти.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении также подлежат выяснению наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении данного административного правонарушения.
Объяснение /изъято/ и сведения о том, что Гаврилюк В.А. подготовила ответ на определение от /изъято/, который подписан /изъято/, не являются достаточными доказательствами виновности Гаврилюк В.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения. Иных доказательств, подтверждающих виновность Гаврилюк В.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, материалы дела не содержат.
В силу ч.3 ст.1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.
В силу ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Гаврилюк В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, не доказана.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении Гаврилюк В.А. по ст.17.7 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.2 ч.1 ст.24.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении /изъято/ Гаврилюк В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«03» марта 2020 г.